
 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 - 34127 Trieste 
Ufficio Servizi Generali 
Tel. +39 040 558 7855 - 3033 
 

 Responsabile dell’istruttoria: 
dott.ssa Daniela Kert 

tel. +39 040 558 7855  
uffoutsourcing@amm.units.it  

 

 

 
Decreto Dirigenziale  

 
OGGETTO: autorizzazione all’affidamento diretto per la redazione del Piano di Eliminazione 

delle Barriere Architettoniche – PEBA – dell’Università degli Studi di Trieste.  
CIG ZC8372FC1C 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 

 

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.L. del 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visto il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77 - Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure - convertito in L. 108 del 29 luglio 2021 ed in particolare l’art. 
51; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 dicembre 2021 relativa al “Budget 
economico e degli investimenti unico d'Ateneo per l'anno 2022”; 

Visto il D.L. n. 73/2021 “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il 
lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” che ha istituito, per l'anno 2021, un fondo 
con dotazione pari a 50 milioni di euro da iscrivere nello stato di previsione del Ministero 
dell'Università e della ricerca al fine di favorire l'attività di orientamento e tutorato a 
beneficio degli studenti che necessitano di azioni specifiche per promuoverne l'accesso ai 
corsi della formazione superiore, nonché di azioni di recupero e inclusione, anche con 
riferimento agli studenti con disabilità e con disturbi specifici dell'apprendimento; 

Visto il D.M. n. 752/2021 con il quale sono state ripartite le risorse stanziate sul fondo di cui al 
D.L. n. 73/2021 e sono state definite le modalità di utilizzo dello stesso, disponendo che le 
istituzioni, nell’ambito della loro autonomia, provvedono alla predisposizione e 
all’attuazione dei programmi, anche congiunti, finalizzati al conseguimento degli obiettivi; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 2022, presentata dall’Ufficio 
Rendicontazione progetti ed avente per oggetto “Contributo MUR DM 752 del 30 giugno 
2021 – Presentazione della domanda e gestione del contributo”, nella quale, accertato che 
l’importo assegnato all’Università degli Studi di Trieste ammonta ad euro 427.158,00, si è 
deliberato di approvare le iniziative proposte e sono state individuate le strutture idonee 
alla gestione dell’importo sopra citato; 

Visto il D.D.G n. 315/2022, prot. 62303 dd. 17 maggio 2022 con il quale è stata autorizzata 
l’apertura del progetto contabile DM752-STAFF-SERVGEN, UO 000221, 
UA.A.AMM.STS.06.13, A.R.20.200.020.400, A.I.20.200.100.100, afferente all’Unità di 
Staff Servizi Generali, per un importo pari a € 79.000,00; 

Considerato che tra le attività fondamentali da promuovere è stata individuata la realizzazione 
del PEBA – Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche – strumento concepito dal 
legislatore nazionale per monitorare il territorio, facendo emergere le criticità e le barriere 
esistenti, per poi progettare e programmare gli interventi edilizi finalizzati a rendere sempre 





 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 - 34127 Trieste 
Ufficio Servizi Generali 
Tel. +39 040 558 7855 - 3033 
 

 Responsabile dell’istruttoria: 
dott.ssa Daniela Kert 

tel. +39 040 558 7855  
uffoutsourcing@amm.units.it  

 

 

più accessibili gli edifici e gli spazi cittadini, allo scopo di migliorarne la fruibilità da parte di 
tutti;  

Verificata, attraverso indagine di mercato, la disponibilità dello Studio STRADIVARIE 
ARCHITETTI ASSOCCIATI, Piazza De Rittmeyer n. 14 in Trieste, alla redazione del PEBA 
dell’Università degli Studi di Trieste nei tempi richiesti dall’Ateneo; 

Acquisito il parere favorevole da parte della professoressa Ilaria Garofolo, collaboratore del 
Rettore per l’edilizia e l’energia, che ha provveduto, anche attraverso colloqui conoscitivi, 
a verificare la professionalità e la qualità dell’operatore economico affidatario del servizio; 

Vista la l’offerta economica dello Studio STRADIVARIE ARCHITETTI ASSOCCIATI pervenuta 
attraverso piattaforma informatica MEPA, a seguito di richiesta formulata con RDO n. 
3128140 dd. 27/07/2022 pari ad € 39.500,00 più IVA (€ 48.190,00) e ritenuta la stessa 
congrua in considerazione della tipologia del servizio richiesto nel capitolato speciale 
d’appalto sottoposto e accettato dall’operatore economico affidatario; 

Considerato che l’importo trova copertura sul budget 2022 dell’Unità di Staff Servizi Generali -, 
UO 000221, UA.A.AMM.STS.06.13, progetto DM752-STAFF-SERVGEN, 
A.I.20.200.100.100; 

Accertato che il DURC dello Studio STRADIVARIE ARCHITETTI ASSOCCIATI risulta regolare, 
non vi sono annotazioni ANAC, la visura camerale è coerente con il servizio richiesto; 

 

DECRETA 

 

art.1 - di autorizzare l’affidamento diretto per la redazione del Piano per l’Eliminazione delle 
Barriere Architettoniche – PEBA – dell’Università degli Studi di Trieste allo Studio 
STRADIVARIE ARCHITETTI ASSOCCIATI, Piazza De Rittmeyer n. 14 in Trieste per un 
importo di € 39.500,00 più iva; 

art.2 - di imputare la spesa sul budget 2022 dell’Unità di Staff Servizi Generali -, UO 000221, 

UA.A.AMM.STS.06.13, progetto DM752-STAFF-SERVGEN, A.I.20.200.100.100; 

art.3 - di assegnare l’incarico di RUP al dott. Carmine Turturiello, Responsabile dell’Unità di Staff 
Servizi Generali; 

art.4 – di assegnare l’incarico di collaboratore del RUP alla dott.ssa Daniela Kert, afferente 
all’Unità di Staff Servizi Generali; 

art.5 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente provvedimento 
che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti dirigenziali. 

 

 

il Direttore dell’Area 
dei Servizi Tecnici e di Supporto 

f.to Ing. Francesca Petrovich 
 

 


		2022-08-04T15:20:35+0200
	IT
	Francesca Petrovich




